



Allegati n. Risposta al foglio del n.

Oggetto: Legge regionale 27 luglio 2007, n. 45 “Norme in materia di imprenditore ed imprenditrice agricoli e di impresa agricola” – orientamento su aspetti applicativi della norma regionale.

Spett.le UPI
Piazza M. D'Azeglio 22
50121 Firenze

Spett.le Uncem
Via Cavour 15
50129 Firenze

Spett.le Artea
Via San Donato
50127 Firenze

Facendo seguito alle richieste di chiarimento pervenute all'ufficio scrivente in merito alla normativa in oggetto, e tenendo conto della discussione all'interno del Gruppo di Coordinamento Generale avvenuta l'8 novembre 2011, di seguito si esprime i seguenti orientamenti:

A) Quesiti su ISCRIZIONE IN QUALITÀ DI IAP PROVVISORIO

A.1) Nel caso di società, è ammissibile che possano essere utilizzate più persone di riferimento per lo IAP? In altre parole, la società che ha 2 persone IAP, può permanere nello stato di IAP provvisorio per un totale di 48 mesi alternando i due IAP ?

RISPOSTA QUESITO A.1

La risposta è negativa. Nel caso di società è al massimo ammissibile la sostituzione della persona di riferimento nell'arco dei 24 mesi.

Con riferimento alla figura dell'amministratore (quindi nei casi in cui la richiesta di IAP provvisorio ha per oggetto società di capitali o società cooperative) si richiama quanto già espresso alla lettera A) dell'orientamento del 24/2/2011 (nota prot. n. 49416/G.80.20). Nel caso di società di persone, stante il legame tra la persona del socio e la società, si può ammettere la sostituzione solo nel caso in cui il socio nell'arco dei 24 mesi abbia un impedimento per causa di forza maggiore (decesso, malattia professionale, etc.) oppure sia uscito dalla compagine societaria.

Come già espresso nella sopra citata nota della Regione Toscana del 24/02/2011 tale orientamento è dettato dalla opportunità di permettere alle società di concludere il naturale ciclo di iscrizione provvisorio/definitivo qualora si trovino a dover fronteggiare una situazione di emergenza.

A.2) Nel caso delle società semplice che ha acquisito la qualifica di IAP può richiedere la qualifica di IAP provvisorio a seguito di sostituzione dello IAP di riferimento con l'altro socio che non possiede la capacità professionale?

RISPOSTA QUESITO A.2

La lettura della normativa sia nazionale che regionale implica che, ai fini del mantenimento della qualifica, è necessario che la sostituzione dello IAP di riferimento avvenga con un altro IAP, dando continuità al riconoscimento della qualifica alla società.

Il Dirigente
Roberto Pagni